E S T A D O   D E  S A N T A   C A T A R I N A

C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   F L O R I A N Ó P O L I S

D I R E T O R I A     L E G I S L A T I V A

Rua: Anita Garibaldi, n. 35 – Centro – Florianópolis – SC

CEP 88.010-500 – Fone: 48 3027.5700 - www.cmf.sc.gov.br

Ofício n. 655/2021-DL

Florianópolis, em 1º de julho de 2021.

Excelentíssimo Senhor

Gean Marques Loureiro

Prefeito Municipal de Florianópolis

Rua Tenente Silveira n. 60 - 5º andar

88010-300 - Florianópolis - SC

Assunto: revitalização das lajotas em via pública

Senhor Prefeito,

Transcrevo abaixo, para os devidos fins, termos da Indicação n. 509/2021, de

autoria da Senhora Vereadora Maryanne Mattos, despachada, na forma regimental, por esta

Presidência:

“Senhor Presidente: A vereadora que esta subscreve, vem por meio deste, na

forma regimental, solicitar que Vossa Excelência possa encaminhar o expediente ao Chefe do

Poder Executivo indicando esse oficie à Secretaria Municipal de Infraestrutura para que seja feita

a revitalização das lajotas, na rua Protenor Vidal, bairro Pantanal. JUSTIFICATIVA: Recebi esta

demanda dos moradores, relatando que está intransitável a passagem na rua Protenor Vidal, pois

existem grandes quantidades de lajotas soltas e em algumas partes da via, devido a falta das

mesmas, formaram-se buracos e desníveis. Por ser uma rua íngreme, vem dificultando a

passagem de veículos no local (podemos ver a situação nas fotos em anexo). Pedimos que a

revitalização seja feita, assim facilitando o acesso dos moradores às suas residências. Deste

modo, se justifica a extrema importância desta Indicação. Certa de vossa especial atenção nesta

indicação, que tem como objetivo o bem estar e a segurança dos munícipes da nossa cidade,

renovo protestos de elevada estima e consideração.”

Atenciosamente,

Vereador Roberto Katumi Oda

Presidente

srs/dgt